- 1 -

令和元年度 第２回赤磐市教育委員会臨時会議事録

１ 開会日時 令和２年２月１０日（月） 午後１時３０分

２ 閉会時間 午後１時４８分

３ 会議場所 赤磐市立中央公民館 ２階 大集会室控室

４ 出席委員 教   育   長 内 田 惠 子

教育長職務代理者 大 﨑 陽 二

委  員 山 本 賢 昌

委  員 平 松 由 香

委  員 遠 藤 益 恵

５ 説 明 者 教 育 次 長 末 本 勝 則

 教 育 総 務 課 長 金 島 正 樹

６ 書  記
教 育 総 務 課

主      幹
金 谷 紀 子

- 2 -

議  事

 １ 議案の審議

  非公開  教育長の辞職の同意について

 ※非公開の議事については、議事録は公開されません。

- 3 -

○内田教育長 出席委員が定足数に達しておりますので、会議は成立しております。

 これより令和元年度第２回赤磐市教育委員会臨時会を開会します。

本会の議事録に署名する委員として、平松委員を指名します。

本会の議事録作成の職員として、教育総務課金谷主幹を指名します。

○内田教育長 続きまして、議事に移りますが、本日の会議に付議された案件は、

（１）議案の審議、（２）その他についてです。

 次に、非公開案件の決定です。

 本日の付議案件（１）議案の審議の議案第２３号、教育長の辞職の同意についてです

が、この案件につきましては人事に関する案件でありますので、赤磐市教育委員会会議規

則第４条第１項第１号の規定により非公開にしたいと思いますが、いかがでしょうか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○内田教育長 それでは、議案第２３号は非公開とします。

 それでは、（１）議案の審議に移ります。議案第２３号は非公開となります。

 議案の審議に入ります前に、議案第２３号は私の教育長辞職の同意についての案件で

す。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第６項の規定により、自己の案件

については参与することができないと定められておりますので、大﨑教育長職務代理者に

議事の進行をお願いします。

○大﨑教育長職務代理者 それでは、これより審議に入ります。

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第６項で自己案件には参与すること

ができないと定められておりますので、内田教育長は退席願います。

○内田教育長 では、よろしくお願いします。

〔非公開案件報告〕

  教育長の辞職の同意について             （同意）

○大﨑教育長職務代理者 議案第２３号に関しましては、同意することに決定しました

のでご報告します。

- 4 -

○内田教育長 ありがとうございます。

○大﨑教育長職務代理者 なお、教育長に関する案件が終了しましたので、議事の進行

を教育長にお返しいたします。

○内田教育長 それでは、再会します。

続いて（２）その他の案件に移ります。その他の案件が何かありますか。

○末本教育次長 教育長。

○内田教育長 教育次長。

○末本教育次長 教育次長末本。ただいまの、内田教育委員会教育長退任の同意を受け

まして、今後についてご報告させていただきます。

今後の教育長の職務につきましては、資料２ページ、３ページに記載のとおり、地方

教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項の規定により、教育長職務代理者で

ある大﨑委員が執り行うこととなりますが、赤磐市教育長の職務を行う委員に係る職務の

委任等に関する規則第１条の規定により、教育長職務代理者が行う職務については、教育

委員会の会議その他教育委員会の議事運営に関する事務を除き、教育次長が行うこととな

りますのでご報告を申し上げます。以上でございます。

○内田教育長 ただいまの報告について質疑はありませんか。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○内田教育長 質疑なしと認めます。その他の案件が何かありますか。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 他にないようでしたら、以上をもちまして本会に付議された案件が終了となりました。

 これをもちまして、令和元年度第２回赤磐市教育委員会臨時会を閉会とします。お疲れ

さまでした。ご散会ください。